drenadas pelos rios Javari, Curuçá, Ituí, Itacoaí e Quixito, além dos altos cursos 

dos rios Jutaí e Jandiatuba, compreendendo terras dos municípios brasileiros de 

Atalaia do Norte, Benjamin Constant, São Paulo de Olivença e Jutaí. Nesta Terra 

Indígena vivem seis mil trezentos e dezessete (6.317) indígenas dos povos: 

Kanamari, Korubo, Kulina-Pano, Marubo, Matis, Matsés (Mayuruna), além de 

grupos isolados/autônomos e de recente contato localizados no Alto Jutaí, 

Jandiatuba, Ituí e Quixito que são os Korubos e Tsohom-Dyapa (Tucanos).É o